(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.04.2016, 8/30872)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
4 апреля 2016 г. № 54

О внесении изменений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 21 декабря
2007 г. № 184

На основании абзацев третьего и пятого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360»,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
21 декабря 2007 г. № 184 «Об утверждении нормативов кадрового обеспечения в
государственных организациях здравоохранения, финансируемых за счет средств бюджета,
за исключением ведомственных организаций здравоохранения» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 29, 8/17836; 2012 г., № 36, 8/25083)
следующие изменения:

1.1. название изложить в следующей редакции:
«Об установлении нормативов кадрового обеспечения в государственных

учреждениях здравоохранения и штатных нормативов должностей врачей-специалистов
для оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях населению в
государственных учреждениях здравоохранения»;

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить:
1.1. нормативы кадрового обеспечения в государственных учреждениях

здравоохранения согласно приложению 1;
1.2. штатные нормативы должностей врачей-специалистов для оказания медицинской

помощи в амбулаторных условиях населению в государственных учреждениях
здравоохранения согласно приложению 2.»;

1.3. в приложении 1 к этому постановлению:
1.3.1. название изложить в следующей редакции:
«НОРМАТИВЫ кадрового обеспечения в государственных учреждениях

здравоохранения»;
1.3.2. в пункте 1 слова «организациях здравоохранения, финансируемых за счет

средств бюджета, за исключением ведомственных организаций здравоохранения» заменить
словами «учреждениях здравоохранения, за исключением ведомственных (далее –
учреждения)»;

1.3.3. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Устанавливаются следующие нормативы кадрового обеспечения:
2.1. среднереспубликанский норматив должностей врачей-специалистов (без врачей-

специалистов, являющихся руководителями учреждений, их структурных и (или)
обособленных подразделений) в расчете на 1000 жителей – 4,65, из них для:

осуществления государственного санитарного надзора – 0,29;
оказания медицинской помощи – 4,36, в том числе в амбулаторных условиях для

взрослого населения – 2,066 и детского населения – 3,003;
2.2. норматив должностей врачей-специалистов (без врачей-специалистов,

являющихся руководителями учреждений, их структурных и (или) обособленных
подразделений) в расчете на 1000 жителей по г. Минску – 4,72, из них для:

осуществления государственного санитарного надзора – 0,27;
оказания медицинской помощи – 4,45, в том числе в амбулаторных условиях для

взрослого населения – 2,193 и детского населения – 3,290;

2.3. среднеобластной норматив должностей врачей-специалистов (без врачей-
специалистов, являющихся руководителями учреждений, их структурных и (или)
обособленных подразделений) в расчете на 1000 жителей – 4,32, из них для:

осуществления государственного санитарного надзора – 0,27;
оказания медицинской помощи – 4,05, в том числе в амбулаторных условиях для

взрослого населения – 1,985 и детского населения – 2,896.»;
1.3.4. в пункте 3:
в части первой:
в абзаце первом слово «врачей» заменить словом «врачей-специалистов»;
в абзаце втором слово «управлением» заменить словами «главным управлением,

управлением (отделом)»;
в части второй:
слово «врачей» заменить словом «врачей-специалистов»;
слова «обслуживания по оказанию амбулаторно-поликлинической помощи» заменить

словами «оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях»;
слова «организациями здравоохранения» заменить словом «учреждениями»;
слова «и финансируемыми за счет средств республиканского бюджета» исключить;
1.3.5. в пункте 4:
в части первой:
в абзаце первом слово «врачей» заменить словом «врачей-специалистов»;
в абзаце втором слова «организациям здравоохранения» и «управлением» заменить

соответственно словами «учреждениям» и «главным управлением, управлением
(отделом)»;

в абзаце третьем слова «организациям здравоохранения» заменить словом
«учреждениям»;

в части второй слова «врачей по организациям здравоохранения» заменить словами
«врачей-специалистов по учреждениям»;

в части третьей:
в абзаце втором слова «организацией здравоохранения» заменить словом

«учреждением»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«планируемых объемов медицинской помощи по видам ее оказания в учреждениях

соответствующих территорий, в межрайонных учреждениях (обособленных
подразделениях), в учреждениях областного подчинения.»;

1.3.6. в пункте 5:
в абзаце первом части первой слова «врачей санитарно-эпидемиологической службы»

заменить словами «врачей-специалистов, осуществляющих государственный санитарный
надзор,»;

часть вторую изложить в следующей редакции:
«При этом исчисленная общая штатная численность должностей врачей-

специалистов в учреждениях, осуществляющих государственный санитарный надзор,
области (г. Минска) увеличивается на количество должностей врачей-специалистов,
введенное для проведения в централизованном порядке микробиологических и других
исследований учреждениями, оказывающими медицинскую помощь. Увеличение
производится за счет соответствующего уменьшения должностей врачей-специалистов в
учреждениях.»;

1.3.7. в пункте 6:
в части первой:
в абзаце первом слова «врачей санитарно-эпидемиологической службы» заменить

словами «врачей-специалистов учреждений, осуществляющих государственный
санитарный надзор»;

в абзацах втором и третьем слова «санитарно-эпидемиологическим организациям
здравоохранения» заменить словами «учреждениям, осуществляющим государственный
санитарный надзор,»;

в части второй:
в абзаце первом слово «врачей» заменить словом «врачей-специалистов»;

в абзаце втором слова «санитарно-эпидемиологической организацией» заменить
словами «учреждением, осуществляющим государственный санитарный надзор»;

в абзаце третьем слова «санитарно-гигиенических и противоэпидемических»
заменить словом «санитарно-эпидемиологических»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«особенностей санитарно-эпидемиологических мероприятий, проводимых в

централизованном порядке областными, городскими, районными, зональными
учреждениями, осуществляющими государственный санитарный надзор.»;

1.3.8. в пункте 7:
слова «врачей организаций здравоохранения» заменить словами «врачей-

специалистов учреждений»;
слова «и финансируемых за счет средств республиканского бюджета» исключить;
1.3.9. пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:
«8. Конкретные наименования и количество должностей врачей-специалистов

учреждения устанавливаются в пределах общей численности должностей врачей-
специалистов, определенной исходя из планируемых объемов и видов медицинской
помощи в соответствии с пунктами 3 и 5 настоящего приложения.

9. Общая штатная численность должностей врачей-специалистов для оказания
медицинской помощи в амбулаторных условиях населению, исчисленная в соответствии с
настоящим приложением, является минимальной и может быть увеличена за счет
соответствующего уменьшения штатной численности должностей врачей-специалистов,
оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях населению.»;

1.3.10. в пункте 10 слова «организации здравоохранения» и «врачей» заменить
соответственно словами «учреждения» и «врачей-специалистов»;

1.3.11. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Общая численность должностей врачей-специалистов может быть

перераспределена между учреждениями, осуществляющими государственный санитарный
надзор, и учреждениями, оказывающими медицинскую помощь.»;

1.3.12. пункт 12 исключить;
1.3.13. абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Штатная численность должностей врачей-специалистов лечебно-

диагностических структурных подразделений, определяемая с учетом обеспечения
функционирования медицинской техники и объема фактически выполняемых работ,
вводится в штатное расписание учреждения сверх установленной общей штатной
численности должностей врачей-специалистов, рассчитанной в соответствии с
нормативами кадрового обеспечения для оказания медицинской помощи, установленными
подпунктами 2.1–2.3 пункта 2 настоящего приложения. К данным должностям врачей-
специалистов относятся:»;

1.4. в приложении 2 к этому постановлению:
1.4.1. название изложить в следующей редакции:
«ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ должностей врачей-специалистов для оказания

медицинской помощи в амбулаторных условиях населению в государственных
учреждениях здравоохранения»;

1.4.2. в пункте 1:
слова «врачей для оказания амбулаторно-поликлинической помощи» заменить

словами «врачей-специалистов для оказания медицинской помощи в амбулаторных
условиях»;

слова «организациях здравоохранения; оказание амбулаторно-поликлинической
медицинской помощи» заменить словами «государственных учреждениях
здравоохранения; оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях населению»;

слова «дневных стационарах, в медицинских комиссиях при военкоматах» заменить
словами «условиях отделения дневного пребывания»;

в таблице:
позицию

«Врач-
реабилитолог-
эксперт  0,028 0,003 0,028 0,003 0,028 0,003»

заменить позицией

«Врач-эсперт 0,028 0,003 0,028 0,003 0,028 0,003»;

позицию

«Врач – сердечно-
сосудистый хирург 0,001 0,0005 0,001   0,001     0,0005»

заменить позицией

«Врач-
кардиохирург,
врач-ангиохирург
(суммарно) 0,001 0,0005 0,001   0,001     0,0005»;

в части второй примечания к таблице слова «должностям врачей» заменить словами

«должностям врачей-специалистов»;
1.4.3. в пункте 2 слова «врачей», «организации» и «больных» заменить

соответственно словами «врачей-специалистов», «государственного учреждения» и
«пациентов»;

1.4.4. в пункте 3 слово «врачей» заменить словом «врачей-специалистов».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министр финансов
Республики Беларусь

В.В.Амарин
30.03.2016